
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 6436 del 13/06/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  8/06/2023 
N° Delibera: 72 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ALVEO DI  OLMITELLO. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.2 
 
 
 

 L'anno duemilaventitre addi otto del mese di Giugno alle ore 12:50 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                            

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

• con Delibera di G.C. n.24 del 09.02.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

avente ad oggetto i lavori di “Messa in sicurezza dell’alveo di Olmitello” per l’importo 

complessivo di € 850.000,00 con il seguente quadro economico 

 
 
 

 con Determinazione del Responsabile del V Settore n.131/UTC dell’11/08/2021 si è 

determinato: 

� di approvare i verbali di gara n.1 del 23.06.2021 e n.2 del 28.06.2021; 

� di aggiudicare i lavori all’operatore economico “M.S. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede 

in Roma alla Via degli Artisti n.23 P.IVA:09140311003 con un ribasso del 28,675% pari 

ad un importo di € 403.578,74 di cui € 11.749,90 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed oltre IVA al 10% come per legge; 

 il progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n.24 del 09.02.2021 dei 

lavori di “Messa in sicurezza dell’alveo di Olmitello” è stato redatto dall’ing. Sergio Ferrara, 

incaricato con Determina del Responsabile del V Settore n.157/UTC del 04.11.2020; 

 con Determina del Responsabile del V Settore n.76/UTC del 24.05.2021, a seguito delle 

prescrizioni della Soprintendenza di Napoli, è stato determinato di rettificare il quadro 

economico come di seguito: 



 
 

• con verbale di consegna del 10.11.2021 sono iniziati i lavori di che trattasi; 

• con determina n.52/UTC del 29.03.2022, R.G.102 è stata approvata la perizia di variante n.1; 

 
RILEVATO CHE: 

• l’art. 106 del D.Lgs. 50/16, prevede che “I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto 

previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore 

della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

− a) le soglie fissate all'articolo 35; 

− b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 

ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia 

nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del 

contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 

del valore complessivo netto delle successive modifiche.” 

• con pec del 14/02/2023 il RUP, ha ravvisato la sussistenza degli estremi per poter procedere alla 

redazione di una perizia di variante, che prendesse in considerazione gli imprevisti ravvisati 



durante l'esecuzione delle prime lavorazioni e le problematiche verificatesi a seguito dell’evento 

calamitoso del 26.11.2022;   

• con stessa pec del 14/02/2023, il RUP ha invitato il Direttore dei Lavori, a produrre detta perizia 

di variante; 

PRESO ATTO  

• che tramite pec del 15/05/2023 il Direttore dei Lavori ing. Sergio Ferrara ha trasmesso la Perizia 

Di Variante dei Lavori di “Messa in sicurezza dell’alveo di Olmitello” conseguentemente alla 

modifica del muro in cemento armato con dei gabbioni, aggiunta di gabbioni in 

sostituzione dei muri caduti e riprofilatura dell’alveo alle quote di progetto composta dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica di variante; 

- Computo metrico estimativo del progetto di variante; 

- Quadro comparativo di confronto; 

- Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi; - Tavola 1, Interventi previsti 

lungo il corso d’acqua, Planimetria e Sezioni 

VERIFICATO  

• che detta perizia è contenuta nella spesa complessiva di cui al QTE di progetto Principale; 

• altresì, che l’impresa “M.S. COSTRUZIONI S.R.L.” ha sottoscritto senza riserva alcuna la 

perizia di variante e della relativa documentazione allegata; 

• PRESO ATTO  

• che conseguentemente alla perizia di variante il nuovo quadro economico risulta essere: 



 
VISTO: 

• il D.Lgs. 18 Aprile 2016  n°50 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Ministero Giustizia 17 giugno 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

• il decreto legislativo n°267/2000; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 
 
• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

• di approvare la perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. 

Lgs. 50/2016 per i lavori di “Messa in sicurezza dell’alveo di Olmitello” composta da 5 

elaborati: 

 - Relazione Tecnica di perizia e quadro economico; 

- Computo metrico estimativo di perizia; 

- Quadro comparativo; 



- Atto di sottomissione; 

- Tavola 1, Interventi previsti lungo il corso d’acqua, Planimetria e Sezioni. 

• di approvare lo schema di atto di sottomissione n.2, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, relativo alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto 

originario, firmati dall'impresa affidataria, dal Direttore dei 

Lavori e dal Responsabile del Procedimento; 

• di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico comprensivo dei lavori e delle somme 

a disposizione della Stazione Appaltante: 

 

• di affidare i lavori per l’importo di € 427.921,56 al netto del ribasso d’asta del 28,675% oltre 

€ 11.749,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre iva al 10% come per 

legge, alla impresa “M.S. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in Roma alla Via degli Artisti 

n.23 P.IVA:09140311003, che ha sottoscritto, per accettazione, lo schema di Atto di 

Sottomissione n.2 allegato alla Perizia di Variante n.2; 

• di dare atto che la predetta perizia di variante n.2 è stata redatta ai sensi dell’art. 149 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., con un importo complessivo pari ad € 

439.671,46 di cui € 11.749,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre iva al 

10% come per legge, al netto del ribasso d’asta del 28,675%, nei limiti previsti dal citato 

art.106 comma 1 lettera c);  



• di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento trova copertura sulle risorse di cui alla 

Legge n. 205 del 27/12/2017 art.1 comma 852 “Contributo anno 2020 per interventi riferiti ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” al capitolo n. 3254/03; 

• di confermare quale R.U.P. il Responsabile del V Settore del Comune di Barano d’Ischia, l’arch. 

Agnese Cianciarelli; 

• di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 13/06/2023 al 28/06/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO  
 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 6438 del 13/06/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


